presente execução, resolvem consensualmente e na melhor forma de direito, 
TRANSIGIR  nos termos abaixo: 

1. O autor desapropriante MUNICÍPIO DE TAMARANA reconhece 
como devido aos requeridos CARLOS EDUARDO SILVA COSTA e JOSÉ ROMUALDO SILVA 
COSTA, nos termos da sentença de mov. 166, o valor total de R$ 1.209.607,22(um 

milhão, duzentos e nove mil, seiscentos e sete reais e vinte e dois centavos), incluídos o 

valor principal devidamente corrigido, com inclusão de juros de mora desde outubro de 
2010, honorários advocaticios de sucumbência. 

Para colocar fim a presente demanda, os réus desapropriados 
renunciam a correções e atualizações de forma que as partes convencionam o 

pagamento à vista pela municipalidade autora, com prazo final até 30 de agosto de 
2021, o valor total de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), sendo R$ 720.000,00 
(setecentos e vinte mil) à titulo de indenização pela desapropriação aos requeridos e R$ 
80.000,00 (oitenta mil) referentes aos honorários advocaticios devidos aos patronos dos 
réus. 

O valor acima referido será pago pela Municipalidade autora, 
mediante depósito bancário junto ao Banco Itaú, agência 0109, conta corrente n2

[...]

215,53 metros e NW 68°50'31" SE com 65,73 metros, até o ponto de partida onde se iniciou a presente 

descrição", objeto da matrícula n°28.385, do 3" Oficio de Registro de Imóveis de Londrina/PR, que passa 

a incorporar o património do expropriantet 

b) condenar o MUNICÍPIO DE TAMARANA a pagar aos réus o valor de R$ 674.000,00 

(seiscentos e setenta e quatro mil reais), atualizado monetariamente pelo 1PCA-e a contar da data do laudo 

pericial e acrescido de juros moratórios e compensatórios na forma da fundamentação. 

Tomo definitiva a liminar deferida à seq. 1.25. 

Condeno o MUNICÍPIO DE TAMARANA ao pagamento das custas processuais.